המסקנה, לפיה קיימת הצדקה מלאה לפעולה צבאית שיש בה כדי למנוע פגיעה ודאית בחייהם של חיילי צה"ל, גם אם כתוצאה מממנה עלולים להיפגע – שלא במכוון, כאמור – אזרחי אויב שאינם לוחמים, נובעת לא רק מעקרונות המוסר וכללי המשפט הבינלאומי, כי אם גם מהוראות המשפט הפנימי הישראלי.

ראשית, יש להתייחס להגנת "צורך" שעל-פי סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. סעיף זה קובע לאמור: "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי להצלת חייו, חירותו, גופו או רכושו, שלו או של זולתו, מסכנה מוחשית של פגיעה חמורה הנובעת ממצב דברים נתון בשעת המעשה, ולא היתה לו דרך אחרת אלא לעשותו."

מעשה הנעשה מתוך צורך להציל חיים אינו יכול לשמש יסוד להטלת אחריות פלילית על מי שביצע אותו, כשלא היתה דרך אחרת אלא לעשותו.

ולבסוף, אי-אפשר שלא להזכיר, בהקשר זה, גם את הציווי עתיק היומין של "לא תעמד על דם רעך" (ויקרא יט, טז). חובת ההצלה הנגזרת מציווי זה חלה על כל אדם שבידו להושיט עזרה למי שמצוי בסכנה, וקל וחומר שהיא חלה על הרשויות המופקדות על הביטחון.⁷⁹ חובה זו קבועה בסעיף 1 לחוק 'לא תעמוד על דם רעך', התשנ"ח-1998, שם נאמר, כי חובה להושיט עזרה "לאדם הנמצא לנגד עיניו, עקב אירוע פתאומי, בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו, או לבריאותו". מרוח החוק עולה, שכאשר מצויים חיילי צה"ל בסכנה ודאית לחייהם, יש לנקוט בפעולות הצבאיות הדרושות כדי למנוע מהם את הסכנה (כמובן, תוך נקיטת הצעדים הדרושים למניעת הפגיעה באוכלוסייה האזרחית, כמבואר לעיל).

- 44 הרב ח"ד הלוי, "דין 'הבא להרגך השכם להרגו' בחיינו הציבוריים", *תחומין* א (תש"ס), 343, בעמ' 346; וראו גם הרב יצחק שילת, "מיהו חף מפשע", *נקודה*, גיליון 251, אייר תשס"ב, עמ' 32-35.
- 45 *שו"ת הרדב"ז*, ח"ג, סי' תרכז.
- 46 שנאמר (ויקרא יט, טז): "לא תעמוד על דם רעך". וראו *רמב"ם*, הלכות רוצח א, יד; *שו"ע* חו"מ, סי' תכו, סעיף א. חובה זו מוטלת במדינת ישראל גם מכוח חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998. ראוי לציין, שגם על-פי החוק, אין חובה זו מוטלת אלא בנסיבות שבהן הצלת הזולת אינה כרוכה בהסתכנות (סעיף 1 לחוק). וראו עוד להלן.
- 47 *שו"ת הרדב"ז*, ח"ד, סי' סז. על-פי המשנה, סוטה ב, ד, חסיד שוטה הוא מ"מבלי עולם", ועל-פי גירסה אחרת: מ"מכלי עולם".

לדיון בהיבט ההלכתי של הפצת מכוונת של ריכוזי אוכלוסייה אזרחית במסגרת מלחמתה של ישראל כנגד אירגוני הטרור, ראו במאמרו הנ"ל של הרב י"ע יעקובוביץ (הערה 42 לעיל). וראו עוד פסקה ב לעיל.

71 י' קדמי, על הדין בפלילים, חלק א, תיקון והשלמה, עמ' 119.

72 שם, עמ' 120. אכן, לפי סעיף 1(א) לחוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, חובה על אדם להושיט עזרה כדי להציל חיים, אבל זאת "מבלי להסתכן או לסכן את זולתו". ברם, סעיף 3 לאותו חוק קובע, כי "אין בהוראות חוק זה כדי לגרוע מהוראות כל דין". לפיכך, לא נגרע כאן מאומה מן הצידוק שמעניק סעיף 34 לחוק העונשין לעשיית כל מעשה הנחוץ להצלת חיים, גם אם כתוצאה ממנו עלול להיפגע צד שלישי.